CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

13928 - MO

EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO AO DEPUTADO ESTADUAL

ARTHUR DO VAL  PELO DEPOIMENTO SEXISTA

SOBRE AS MULHERES UCRANIANAS

Senhor Presidente,

Quero deixar o meu repúdio a fala do Deputado Estadual Arthur do Val sobre
a sua colocação em relação as mulheres Ucranianas como "sendo fáceis porque são pobres",
causa indignação um parlamentar que deveria representar o povo e lutar pelos seus direitos,
independente da sua nacionalidade, tenha um pensamento sexista em relação as mulheres que
estão passando por momentos de fragilidade emocional devido aos horrores causado pela guerra
entre a Ucrânia e a Russia. Não pactuo com estes pensamentos , quero deixar minha
solidariedade a todas as mulheres, em especial as Ucranianas que não merecem serem rotuladas
assim, pois são guerreiras e lutam pela sua liberdade.

Isto posto, peço na forma regimental, que seja inserido em Ata de nossos
trabalhos Moção de Repúdio.

Sala das Sessões, 7 de março de 2022.

Jean Corauci

Vereador

REQUERIMENTO Nº 1655/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
65

5/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

91
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

03
/2

02
2

13
:4

6:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
D

an
ie

l C
or

au
cc

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
A8

C
-7

BD
1-

98
05

-9
2D

9.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
65

5/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

91
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

03
/2

02
2

13
:4

6:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
D

an
ie

l C
or

au
cc

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
A8

C
-7

BD
1-

98
05

-9
2D

9.

Pag. 2/2